
10

1. Nachtragshaushaltssatzung der Stadt 
Saalfeld/Saale (Landkreis Saalfeld-Rudol-
stadt) für das Haushaltsjahr 2016

Aufgrund des § 60 der Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (Thürin-
ger Kommunalordnung, ThürKO) vom 16. August 1993  (GVBl. S. 501), in der 
Fassung der Neubekanntmachung vom 28. Januar 2003  (GVBl. S. 41), zuletzt 
geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 2. Juli 2016 (GVBl. S. 242, 244) 
erlässt die Stadt Saalfeld/Saale folgende 1. Nachtragshaushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan wird hiermit festgesetzt; 
dadurch  werden

erhöht
um

€

vermindert
um

€

und damit der Gesamtbetrag
des Haushaltsplanes einschl. der 

Nachträge

gegenüber 
bisher

€

auf nunmehr
€

  a) im Verwal- 
      tungshaushalt  
      die Einnahmen

     die Ausgaben

  b) im Vermö-
      genshaushalt     
      die Einnahmen

     die Ausgaben

0

0

500.000

590.000

0

0

35.500

125.500

37.489.000

37.489.000

6.971.900

6.971.900

37.489.000

37.489.000

7.436.400

7.436.400

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme für Investitionen und Investiti-
onsfördermaßnahmen wird von 0 € um 450.000 € erhöht und damit auf 
450.000 € neu festgesetzt.
			 

§ 3

Die §§ 3 – 6 der Haushaltssatzung für das Jahr 2016 der Stadt Saalfeld/Saale 
werden nicht geändert.

§ 4

Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2016 in Kraft. 

Stadt Saalfeld/Saale

Saalfeld/Saale, den 26. Oktober 2016  

Matthias Graul				                          (Siegel)
Bürgermeister

Die 1. Nachtragshaushaltssatzung wurde mit Schreiben vom 20. Oktober 2016 
durch das Landratsamt Saalfeld-Rudolstadt rechtsaufsichtlich genehmigt.

Der Haushaltsplan liegt vom Zeitpunkt der Veröffentlichung im Amtsblatt 
zwei Wochen in der Kämmerei (Rathaus, Markt 1, 1. OG) während der 
Dienstzeiten zur Einsichtnahme aus und wird bis zur Entlastung und Be-
schlussfassung über die Jahresrechnung dieses Haushaltsjahres nach § 80 
Abs. 3 S. 1 ThürKO zur Einsichtnahme zur Verfügung gehalten.

Informationen des Bürgermeisters zur 
Stadtratssitzung am 5. Oktober 2016

Sehr geehrte Damen und Herren Stadträte,
werte Gäste, 

zunächst informiere ich Sie, dass Frau Julienne Trempert ihr Stadtratsmandat 
aus beruflichen und privaten Gründen niedergelegt hat. Gemäß Kommunal-
wahlgesetz wurde der nächstplatzierte Nachrücker, Herr Christoph Majewski, 
schriftlich gebeten, die Mandatsübernahme zu erklären. Herr  Majewski lehnte 
dies aus persönlichen Gründen ab. In der Folge wurde Herr Andreas Guido 
Spahn angeschrieben. Er hat schriftlich die Mandatsübernahme erklärt. Seine 
Verpflichtung soll in der November-Stadtratssitzung erfolgen. 

Nun einige Ausführungen zum  investiven Geschehen in der Stadt:

Umbau B 85 OD Saalfeld (Bahnhofsareal): Die Kulmbacher Straße ein-
schließlich der Gehwege wurde vorfristig fertiggestellt. Sie ist seit 20.09.2016 
wieder für den Verkehr freigegeben. Derzeit werden die Gehwege zwischen 
den beiden Kreisverkehrsanlagen entlang der Kulmbacher Straße fertigge-
stellt. Schwerpunkt ist momentan die alte Bahnhofstraße. Hier werden die 
Medienleitungen erneuert.

Parkplatz Gerbergasse: Zurzeit erfolgen der Einbau der Bordsteine sowie 
die Straßenwiederherstellung. Ab der 39. KW 2016 wird Granitkleinpflaster 
im Gehwegbereich eingebaut. Zudem haben wir in diesem Zusammenhang 
eine gute Lösung für ein nicht asphaltiertes Teilstück zur Gerbergasse, welches 
praktisch eine Stichstraße in Privatgrundstücke darstellt, gefunden. Damit ist 
den Anliegern wie der der Stadt geholfen worden.

Bushaltestelle Lendenstreichstraße: Die Beantragung der Fördermittel für 
2017 für den Öffentlichen Personennahverkehr wird durchgeführt. Die Ertüch-
tigung der Haltestelle ist uns wichtig, da diese Bushaltestelle als Ein- und Aus-
stiegsstelle der Schülerinnen und Schüler des Erasmus-Reinhold-Gymnasiums 
dient. 

Ausbau Arvid-Harnack-Straße: Aktuell erfolgt der Einbau der Asphalt-
tragschicht bis Haus Nr. 18. Der Bautenstand stimmt mit dem Bauablaufplan 
überein. 

Fußgängerbrücke Siechenbachtal: Derzeit wird die Ausschreibung vorbe-
reitet, die in Kürze veröffentlicht wird. Der Baubeginn wird noch in 2016 



11

12. November_12/16

liegen. Die Fertigstellung und Freigabe der Fußgängerbrücke soll bis Ende April 
2017 erfolgen.

Grundschule „Caspar Aquila“: Zurzeit erfolgt die Angebotseinholung für 
die Terrazzosanierung in den Fluren und die Malerarbeiten in den Fluren und 
Treppenhäusern. Die Realisierung soll in den Herbstferien vom 10.10. bis 
22.10.2016 erfolgen. 

„Nutzungsänderung Orangerie zur Kultur- und Bildungsstätte“: Der Bau-
antrag für die Nutzungsänderung der Orangerie wurde Mitte Juni 2016 beim 
Landratsamt eingereicht. Die denkmalschutzrechtliche Zustimmung wurde mit 
Schreiben vom 15.08.2016 versagt. Grund hierfür ist insbesondere der geplante 
Anbau. Dieser wird wie folgt abgelehnt: „Der jetzige Anbau aus den 1960er 
Jahren stellt eine erhebliche Beeinträchtigung des Orangerie-Gebäudes bzw. der 
Gartenanlage dar, da die ursprüngliche architektonische Wirkung stark einge-
schränkt und der gestalterische Bezug zum Garten abgeschnitten ist. … Die 
Anordnung eines Neubaus vor der Orangerie-Fassade ist ausgeschlossen, da 
hierdurch die problematische und derzeit erheblich gestörte Situation dauerhaft 
manifestiert werden und die Wiederherstellung der Parkanlage in diesem Be-
reich unmöglich machen würde.“ 

Alle Funktions- und Nutzungseinheiten für das Bildungszentrum wurden nun 
in der Orangerie untergebracht. Die Futterküche des Bauhofes und das Büro 
für den VKSK werden dauerhaft umverlagert. Hierzu wurde eine Tektur zum 
Bauantrag erarbeitet und erneut eingereicht. Das gemeindliche  Einverneh-
men wurde im Bau- und Wirtschaftsausschuss am 28.09.2016 erteilt. 

Der Hauptzugang zur Orangerie erfolgt über den mittigen Eingang von der 
Parkseite. Im westlichen Bereich (rechte Seite) werden zwei Büros, ein ab-
geschlossener Gruppenraum mit Küchennutzung sowie eine Toilettenanlage 
mit barrierefreiem WC vorgesehen. Der östliche Bereich (linke Hälfte) soll als 
offener Gruppenraum genutzt werden. Außerdem soll eine Kaminecke mit 
Holzofen und ein drittes Büro eingebaut werden. Die Büros und der abge-
schlossene Gruppenraum erhalten eine Lüftungsanlage. Zusätzlich sollen die 
Büroräume und der abgeschlossene Gruppenraum mit einer Klimatisierung 
ausgestattet werden. Im offenen Gruppenraum wird ein natürlicher Luftwech-
sel durch die Fenster zum Park und den Einbau von Lüftungselementen (La-
mellenfenster) in die Südfassade (Sockelbereich) erzielt. Durch die erhöhten 
Aufwendungen für die Haustechnik (Lüftungsanlage) ist mit einer geringen 
Kostenerhöhung zu rechnen. 

In der Folge werden wir in der nächsten Stadtratssitzung darüber reden müs-
sen, wie es mit dem Objekt Kleiststraße weitergeht. Die Verwaltung ist mit 
dem Hospiz-am-Saalebogen e.V. sowie der Wohnungsbau- und Verwaltungs-
gesellschaft Saalfeld mbH in Verhandlung und wird eine entsprechende Be-
schlussvorlage einbringen. 

Sehr geehrte Damen und Herren Stadträte,

nach zwei Jahren kann ich Ihnen heute zwölf junge und engagierte Schüle-
rinnen und Schüler der Gymnasien „Heinrich Böll“ und „Erasmus Reinhold“ 
im Alter zwischen 13 und 16 Jahren vorstellen und hoffe, dass die große Mehr-
heit trotz schulischer Verpflichtungen anwesend ist.

Seit Anfang dieses Jahres unterstützten sie in Folge eines Schulprojektes im 
SRB die Aktivitäten der Jugendredaktion im Bürgerradio und haben diese 
mittlerweile vollständig abgelöst. Die „alten“ Mitglieder widmen sich jetzt 
nach der Schule ihren jeweiligen beruflichen Perspektiven. Stattgefunden hat 
damit der erste Generationswechsel oder die erste Staffelstabübergabe inner-
halb der seit acht Jahren erfolgreich laufenden SRB-Jugendredaktion.

In dem halben Jahr der gemeinsamen Arbeit beider Generationen wurden 
die neuen Teilnehmer gleich vollumfänglich mit in die Berichterstattung vor 
Ort bzw. Produktion der Radiosendungen einbezogen. Die „Neuen“ waren 

dadurch bei folgenden Produktionen und Veranstaltungen schon aktiv mit 
dabei:
•	 Saalfelder Familientag
•	 RABATZ-Medienparcours an den Grundschulen Bad Blankenburg  
                  und Kaulsdorf 
•	 Jugend trifft Politik
•	 Sportgala 1. SSV Saalfeld
•	 SoRo-Festival Unterwirbach (Schools out - Rock on)
•	 Sportaktivtag, Fledermausnacht und Bibliotheksfest
•	 Mäusecup in Bad Blankenburg 
•	 JungleWeek - Livesendung Bad Blankenburg

Derzeit wird am Projekt „Plastikpiraten“, einem gemeinsamen Projekt mit der 
Freien Jugendarbeit Saalfeld und der Stadtverwaltung, sowie an der Radiosen-
dung „Achtung Sucht - Gefahren moderner Medien“ in Kooperation mit dem 
Jugendförderverein Saalfeld gearbeitet.

Die jungen Radiomacher kommen aus bzw. wohnen im gesamten Landkreis. 
Sie bringen sich mit ihren selbstgewählten Themen engagiert mit ein. Ziel der 
Redaktion ist es, möglichst alle Kinder und Jugendlichen im Städtedreieck zu 
erreichen und umfassend über alle relevanten Kinder- und Jugendthemen des 
Landkreises zu berichten.

Mit dem neuen und deutlich größeren Team ist es aktuell möglich, schnell und 
vor Ort von Veranstaltungen und Projekten zu berichten.

Doch ein Problem bleibt: Nach wie vor steht und fällt die Betreuung/Realisie-
rung dieser Aufgabe mit der Finanzierung der medienpädagogischen Stelle des 
SRB - namentlich mit dem weit über unsere Stadtgrenzen hinaus bekannten 
und geschätzten Medienpädagogen Silvio Müller. Die Jugendredaktion ist Teil 
des RABATZ-Projektes im SRB und ohne die Fördermittel von Bund und TLM 
wäre diese Art der Medienpartizipation nicht möglich. Es muss daher dau-
ernde Aufgabe von Bund und Land sein, diese Möglichkeit der mittlerweile 
essentiellen Medienbildung von Kindern und Jugendlichen nach Kräften zu 
fördern - nicht nur ideell, sondern insbesondere finanziell.

Heute freue ich mich allerdings, den zwölf neuen Jugendredakteuren in Wür-
digung ihrer bisherigen und auch zukünftigen Leistungen ihre Presseausweise 
übergeben zu können. Mit den gemeinschaftlich von SRB und Stadt ausge-
stellten Dokumenten sollen sie die Möglichkeit der Akkreditierung erhalten, 
um noch gezielter über Veranstaltungen für junge Menschen im Landkreis be-
richten und informieren zu können. Zumindest für städtische Veranstaltungen 
kann ich dies garantieren.

In diesem Sinne alles Gute und weiterhin viel Erfolg für Julia Enger, Sophie 
Heb, Bastian Henkel, Chantal und Isabell Jahn, Moritz Krompholz, Jennifer 
Linke, Max Munzert, Sina Neuendorf, Laura Reiber, Annalena Reichardt und 
Hanna Lea Schaller.



12/16_12. November

12

Beschlüsse des Stadtrates der Stadt Saal-
feld/Saale vom 5. Oktober 2016
Beschluss-Nr.: 108/2016
Der Stadtrat der Stadt Saalfeld/Saale genehmigt die Niederschrift des öffentlichen 
Teils der Sitzung des Stadtrates der Stadt Saalfeld/Saale vom 31. August 2016.

Beschluss-Nr.: 20/2016
Der Stadtrat der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Verleihung der Silbernen 
Bürgermedaille an das Mitglied des Stadtrates der Stadt Saalfeld/Saale, Herrn 
Michael Schüner, gemäß § 1 Abs. 1 Punkt 3. i. V. m. § 2 Buchst. c) der Satzung 
über Ehrungen der Stadt Saalfeld/Saale.

Beschluss-Nr.: 83/2016
Der Stadtrat der Stadt Saalfeld/Saale beschließt den Sitzungsplan 2017 für den 
Stadtrat der Stadt Saalfeld/Saale und seine Ausschüsse.

Beschluss-Nr.: 114/2016
Der Stadtrat der Stadt Saalfeld/Saale beauftragt den Bürgermeister, den für 
den Ankauf der Dreifelderhalle erforderlichen notariellen Vertrag gemäß dem 
Angebot der Fa. Deuter Invest GmbH vom 03.08.2016 abzuschließen und die-
sen dem Stadtrat zur Genehmigung vorzulegen.

Beschluss-Nr.: 110/2016
Der Stadtrat der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die 1. Nachtragshaushaltssat-
zung der Stadt Saalfeld/Saale für das Haushaltsjahr 2016.

Beschluss-Nr.: 107/2016
Der Stadtrat der Stadt Saalfeld/Saale beauftragt die Stadtverwaltung, mit Herrn 
Marco Conradi einen Jagdpachtvertrag für den Zeitraum vom 01. April 2017 bis 
31. März 2029 abzuschließen.

Beschlüsse des Bau- und Wirtschaftsaus-
schusses vom 28. September 2016
Beschluss-Nr.: B/151/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Erteilung 
des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Anbau Carport an 
vorhandenes Wohnhaus, Adlerstraße, Fl.-Nr. 2098/8 und 2098/66“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/159/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die 
Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben 
„Um- und Ausbau eines vorhandenen Schuppens zum Bienenhaus, Knoch-
straße, Fl.-Nr. 3033/7 und 3033/8“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/160/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Ertei-
lung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Neubau von 
19 Pkw-Stellplätzen, Dr.-Wilhelm-Külz-Straße, Fl.-Nr. 3891/20“ in Saalfeld. 

Beschluss-Nr.: B/161/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Erteilung 
des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „An- und Umbau 
eines Zweifamilienhauses, Lange-Wiesen-Weg, Fl.-Nr. 4228/51“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/162/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Ertei-
lung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Bauvoran-
frage: Einbau von 8-10 Hundezwingern in bestehendes Gebäude, Betrieb einer 
Hundepension, Neumühle, Fl.-Nr. 5831/4“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/163/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Ertei-

lung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Neubau 
von 20 Wohneinheiten, Albert-Schweitzer-Straße, Fl.-Nr. 7183/415“ in Saalfeld/OT 
Gorndorf.

Beschluss-Nr.: B/164/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Ertei-
lung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Neubau 
eines Wintergartens auf der vorhandenen Terrasse, Rasenweg, Fl.-Nr. 173/6“ in 
Saalfeld/OT Gorndorf.

Beschluss-Nr.: B/165/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Ertei-
lung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Anbringen 
einer Leuchtschrift, Saalstraße, Fl.-Nr. 326/2“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/166/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die 
Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben 
„Nach Erhaltungssatzung: Anbringen einer Leuchtschrift, Saalstraße, Fl.-Nr. 
326/2“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/167/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Er-
teilung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Antrag 
auf Befreiung mit Bezug auf die Unterschreitung des Regenrückhaltevolumens, 
Franz-Chlum-Straße, Fl.-Nr. 3743/12“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/168/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Ertei-
lung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Errichtung 
einer Werbeanlage, Blankenburger Straße, Fl.-Nr. 199“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/169/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die 
Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben 
„Nach Erhaltungssatzung: Errichtung einer Werbeanlage, Blankenburger 
Straße, Fl.-Nr. 199“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/171/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Ertei-
lung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Neubau 
Garage, Kulmstraße, Fl.-Nr. 5187/6“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/172/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Er-
teilung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Abwei-
chung Werbeanlagensatzung: Anbringen eines Leuchtschrift, Saalstraße, Fl.-Nr. 
326/2“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/173/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Ertei-
lung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Bauvoran-
frage: Neubau eines Einfamilienhauses, Rainweg, Fl.-Nr. 3938/63“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/174/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Er-
teilung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Aus-
bau Dachgeschoss und Anbau Balkonanlagen, Dr.-Wilhelm-Külz-Straße, Fl.-Nr. 
3891/20“ in Saalfeld. 

Beschluss-Nr.: B/175/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Er-
teilung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Tektur: 
Nutzungsänderung - Umbau Orangerie zur Kultur- und Bildungsstätte, Schloß-
park, Fl.-Nr. 5805/4“ in Saalfeld.



13

12. November_12/16

Beschluss-Nr.: B/176/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Ertei-
lung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Nach Er-
haltungssatzung: Tektur: Nutzungsänderung - Umbau Orangerie zur Kultur- und 
Bildungsstätte, Schloßpark, Fl.-Nr. 5805/4“ in Saalfeld.

Beschluss-Nr.: B/177/2016
Der Bau- und Wirtschaftsausschuss der Stadt Saalfeld/Saale beschließt die Ertei-
lung des gemeindlichen Einvernehmens zum beantragten Vorhaben „Hubschrau-
bersonderlandeplatz, Rainweg, Fl.-Nr. 3993/127“ in Saalfeld.

Schulaufnahme zum Schuljahr 2017/2018
Alle Kinder, die am 01. August 2017 sechs (6) Jahre alt sind (bis 01.08.2011 
und früher geboren) unterliegen der Schulpflicht und sind zum Schulbe-
such für das Schuljahr 2017/18 (erster Schultag für die Schulanfänger am 
14.08.2017) anzumelden.

Die Anmeldung erfolgt gemäß § 119 (1) Thüringer Schulordnung (ThürSchulO) vom 
20. Januar 1994, zuletzt geändert durch Änderungsverordnung vom 07. Juli 2011 
(GVBl. S. 208) in den örtlich zuständigen Grund- oder Gemeinschaftsschulen.

Die Anmeldung soll in der Regel im Zeitraum vom 12.12.2017 bis 16.12.2017 
erfolgen. Erforderliche abweichende Termine sollen mit den Schulen vereinbart 
werden.

Die drei Staatlichen Grundschulen des Schulträgers Stadt Saalfeld und die Ge-
meinschafts- bzw. die Grundschule von freien Trägern haben für Sie folgenden 
besonderen Anmeldetag und Anmeldezeit vorgesehen:

     1.     Grundschule Saalfeld-Gorndorf, Albert-Schweitzer-Straße 130
              13.12.2016, in der Zeit von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
              (Telefon: 03671-641001) 
 
     2.     Grundschule „Caspar Aquila“, Aquilastraße 3
              13.12.2016, in der Zeit von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
              (Telefon: 03671-33128)
 
     3.     Grundschule „Marco Polo“ Saalfeld, Reinhardtstraße 24
              13.12.2016, in der Zeit von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
              (Telefon: 03671-531160)

     4.     Freie Gemeinschaftsschule als Wirtschaftsschule 
              (Sabel Bildungsgruppe), Kulmbacher Straße 62,
              13.12.2016, in der Zeit von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
              (Telefon: 03671-53800)
              Anmeldungen sind hier auch vor bzw. nach dem Termin noch möglich.

     5.     Johannesschule Saalfeld, Pfortenstraße 16,
              13.12.2016, in der Zeit von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
              (Telefon: 03671 457274)
              Anmeldungen sind hier auch vor bzw. nach dem Termin noch möglich.

Bei der Anmeldung sind die Geburtsurkunde oder das Familienstammbuch 
vorzulegen. Sollten nicht beide Sorgeberechtigte auf der Schulanmeldung un-
terschreiben können, legen Sie bitte eine Vollmacht vor. Bei alleinigem Sorge-
recht legen Sie bitte einen Negativbescheid (kostenlos erhältlich im Jugendamt) 
bzw. einen Gerichtsbeschluss vor. Gern können Sie Ihre Kinder zur Anmeldung mit-
bringen und dabei die Schule besichtigen. Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Kinder, die zurückgestellt waren oder aus einem anderen Grund die Schule nicht 
besuchen, sind ebenfalls schulpflichtig und somit anzumelden. Das Befürwor-
tungsschreiben zur Zurückstellung ist mitzubringen. Auch Kinder ausländischer 
Eltern unterliegen der Schulpflicht und sind anzumelden. Die Aufenthaltsbeschei-
nigung ist vorzulegen. 

Ein Kind, das am 30. Juni 2017 mindestens fünf Jahre alt ist, kann auf Antrag der 
Eltern für das Schuljahr 2017/18 vorzeitig in die Schule aufgenommen werden. 
Die Entscheidung trifft der/die Schulleiter/in im Benehmen mit dem Schularzt. Die 
Schulpflicht beginnt mit der Aufnahme.

Gemäß § 14 (1) Thüringer Schulgesetz (ThürSchulG) vom 06. August 1993 (GVBl. 
S. 445) i. d. F. der Bekanntmachung vom 30.04.2003 (GVBl. S. 238), zuletzt ge-
ändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. Dezember 2010 (GVBl. S. 530), hat 
der staatliche Schulträger Stadt Saalfeld im Einvernehmen mit dem für das Schul-
wesen zuständigen Ministerium einen abgegrenzten Schulbezirk festgelegt. Die 
drei Grundschulen des Schulträgers Stadt Saalfeld bilden nach § 14 Abs. 1 Satz 2 
ThürSchulG einen gemeinsamen Schulbezirk. 
Als örtlich zuständige Grundschule gelten deshalb alle drei staatlichen Grundschu-
len in der Stadt Saalfeld (Grundschule Saalfeld-Gorndorf, Albert-Schweitzer-Straße 
130, Grundschule „Caspar Aquila“, Aquilastraße 3, Grundschule „Marco Polo“ 
Saalfeld, Reinhardtstraße 24), wenn sich der Wohnsitz des Schülers im nachfol-
gend genannten Bezirk befindet.
Der seit 01.08.2004 geltende gemeinsame Schulbezirk der drei staatlichen Grund-
schulen umfasst das Gebiet der Stadt Saalfeld einschließlich der Ortsteile Saalfeld-
Stadt, Arnsgereuth, Alter Markt, Alte Freiheit, Altsaalfeld, Graba, Garnsdorf, Köditz, 
Obernitz, Remschütz, Gorndorf, Beulwitz, Crösten, Wöhlsdorf, Aue am Berg sowie 
die Orte Reschwitz, Dorfkulm und Knobelsdorf.

Die Anmeldung kann an einer der drei staatlichen Grundschulen vorgenommen 
werden. Ist die Schülerzahlhöchstgrenze an einer Grundschule jedoch erreicht, 
muss die Einschulung an einer der anderen Grundschulen des gemeinsamen 
Schulbezirkes des Schulträgers Stadt Saalfeld erfolgen. 
Es gelten die Schülerzahlhöchstgrenzen entsprechend dem Schulnetzplan:

Staatliche Grundschule „Marco Polo“		  - 312
Staatliche Grundschule „Caspar Aquila“		  - 310
Staatliche Grundschule Saalfeld-Gorndorf		  - keine

Die Anmeldung erfolgt in der Regel an der nächstgelegenen Grundschule vom 
Wohnsitz des Kindes. Der Schulleiter entscheidet über die Aufnahme.

Für die Schülerbeförderung gelten an den Staatlichen Grundschulen grundsätzlich 
die Regelungen des § 4 ThürSchFG. Die Übernahme bzw. Erstattung von Schüler-
beförderungskosten durch den Schulträger kann erfolgen, wenn die Wegstrecke 
zwischen dem Wohnsitz des Schülers und der angemeldeten Grundschule über 
zwei Kilometer beträgt und auch nur für die kürzeste und verkehrsübliche Weg-
strecke zwischen dem Wohnsitz des Schülers und der nächstgelegenen, aufnah-
mefähigen staatlichen Grundschule. 

Saalfeld/Saale, 3. August 2016

Stadt Saalfeld/Saale
Amt für Kindertagesstätten,
Schulverwaltung und Horte

Öffentliche Ausschreibung nach VOL/A

Die Stadt Saalfeld/Saale beabsichtigt, folgende Leistungen auf dem Weg der 
öffentlichen Ausschreibung zu vergeben:

	 Beschaffung eines Kommandowagens

Nähere Angaben entnehmen Sie bitte folgender Internetadresse: http://www.
saalfeld.de (Stadt | Aktuelles | Ausschreibungen). Der vollständige Ausschrei-
bungstext kann auch via E-Mail oder Fax nach telefonischer Anforderung un-
ter 03671/536812 zugesandt werden.

Stadtverwaltung Saalfeld/Saale
Ordnungsamt



12/16_12. November

14

Stellenausschreibung Mitarbeiter/in Bäder

Die Saalfelder Bäder GmbH sucht ab dem 15.03.2017 für die Schwimmhalle 
und das Freibad eine/n Mitarbeiter/in Bäder für den jährlichen Saisonzeitraum 
15.03. bis 15.10. in Vollzeit.

Viele Menschen besuchen uns täglich, um in unseren Einrichtungen ihre Frei-
zeit zu verbringen und einfach mal abzuschalten. Hierzu ist es notwendig, 
dass alle Anlagen perfekt funktionieren und für entsprechende Sicherheit ge-
sorgt wird.

Einstellungsvoraussetzungen:

•    Rettungsschwimmer Stufe II (nicht älter als 2 Jahre)
•    Kenntnisse in der Bädertechnik und handwerkliches Geschick zur Durch- 
       führung von Wartungs-, Reparatur- und Unterhaltungsarbeiten
•     umsichtige und eigenverantwortliche Arbeitsweise
•    Freude am Umgang mit Menschen
•    Durchsetzungsvermögen
•     Teamfähigkeit und Servicebereitschaft
•    Flexibilität und Bereitschaft zur Schichtarbeit auch an Wochenenden und  
       Feiertagen

Aufgaben:
	
•    Beaufsichtigung des Badebetriebes und Betreuung der Badegäste
•  Überwachung und Durchsetzung der Einhaltung der Baderegeln, der  
       Haus- und Badeordnung und der Verkehrssicherungspflichten
•   sofortige Einleitung und Durchführung von Rettungsmaßnahmen (und  
       der Rettungskette) in Notlagen
•    Überwachung der technischen Anlagen und der Wasserqualität
•    Arbeiten zur Ein- und Auswinterung sowie Pflege- und Reinigungsmaß- 
       nahmen der Freibadanlage und sonstigen Außenanlagen
•    Reinigungs- und Desinfektionsarbeiten

Die Entgeltzahlung erfolgt nach TVöD.

Ihre vollständigen und aussagefähigen Bewerbungen mit Lebenslauf, Zeug-
nissen und Referenzen richten Sie bitte bis zum 25.11.2016 an die

Saalfelder Bäder GmbH, Geschäftsführerin Frau Bettina Fiedler,
Remschützer Straße 42, 07318 Saalfeld/Saale
oder bettina.fiedler@stadt-saalfeld.de

Die Unterlagen nicht berücksichtigter Bewerber/innen werden nach Abschluss 
des Auswahlverfahrens vernichtet. Bei gewünschter Rücksendung der Un-
terlagen bitten wir um Beilage eines adressierten und frankierten Rückum-
schlages.

Einwohnerversammlung zur Gemein-
degebietsreform

Die Gespräche über die Eingliederung der Gemeinde Saalfelder Höhe in das Stadt-
gebiet der Stadt Saalfeld/Saale sind gut angelaufen. Der Entwurf des Eingliede-
rungsvertrages wurde bereits in den Gemeinde- und Stadträten diskutiert und wird 
aktuell den Bürgerinnen und Bürgern der Gemeinde Saalfelder Höhe im Rahmen 
von Einwohnerversammlungen vorgestellt. 

Zur Information über den Inhalt des Eingliederungsvertragsentwurfes sind 
alle Saalfelderinnen und Saalfelder am 30. November, um 18:00 Uhr, im 
großen Saal des Bürger- und Behördenhauses (2. OG), Markt 6, 07318 
Saalfeld/Saale zu einer Einwohnerversammlung eingeladen. Als Ansprech-
partner stehen Bürgermeister Matthias Graul sowie Vertreter des Stadtrates, 
der Stadtverwaltung sowie der Gemeinde Saalfelder Höhe zur Verfügung.

Einwohnerversammlungen 2017

Gemäß der Hauptsatzung der Stadt Saalfeld/Saale lade ich zu den nachfolgenden 
Einwohnerversammlungen ein:

Termin Ort

12. Januar 2017 
(Donnerstag)

Arnsgereuth, Gasthaus „Zur Linde“

23. Januar 2017 
(Montag)

Bürger- und Behördenhaus, Markt 6
(Zusammenlegung der Einwohnerver-
sammlungen im Kultur- und Tagungszen-
trum Meininger Hof und Bildungszentrum 
Saalfeld GmbH, Käthe-Kollwitz-Straße 2)
barrierefrei

16. Februar 2017 
(Donnerstag)

Altsaalfeld, Bildungszentrum Saalfeld 
GmbH, Bahnhofstraße 6a 
barrierefrei

23. Februar 2017 
(Donnerstag)

Gorndorf, Staatliche Regelschule „Albert 
Schweitzer“, Albert-Schweitzer-Straße 
148 (Verlagerung aus dem Jugend- und 
Stadtteilzentrum)
barrierefrei

2. März 2017 
(Donnerstag)

Crösten, Feuerwehrhaus

6. März 2017 
(Montag)

Remschütz, Feuerwehrhaus

13. März 2017 
(Montag)

Obernitz, Vereinshaus

Der Beginn ist jeweils 19 Uhr.

Matthias Graul
Bürgermeister

Saalfelds Jüngste mit neuen Spielgeräten
Spielplatz in Graba erfährt kurzfristig Aufwertung mit 
Spiel, Sport und Spaß

Die Spielplätze der Stadt sind nicht nur funktionale Plätze zum Spielen, 
sondern auch Treff- und Aufenthaltsbereiche für alle Altersgruppen im 
Grünen. Kürzlich verfolgten Facebookuser eine Diskussion auf der Saalfeld-
Seite, die sich lebhaft und teils konstruktiv mit der Spielplatzsituation in 
der Stadt auseinandersetzte. 93 Likes, 41 Kommentierungen und 24-mal 
Teilen später machte Stadtrat Maik Kowalleck (CDU) dies schließlich in der 
letzten Stadtratssitzung zum Thema. Nun wird es in den nächsten Wochen 
Aktivitäten am Spielplatz Graba geben. „Trotz der schwierigen finanziellen 
Situation der Stadt ist es uns gelungen, auf die Wünsche junger Muttis 
schnell zu reagieren“, sagt Vizebürgermeisterin Bettina Fiedler (CDU) freu-
dig und fügt zuversichtlich hinzu: „Dies ist zwar im Moment nur ein kleiner 
Schritt – aber erstens in die richtige Richtung und zweitens werden ihm in 
den nächsten Jahren mehrere in allen Stadtgebieten folgen.“

Nach den Plänen der Verwaltung wird der vorhandene Spielplatz in Graba 
um einige Attraktionen für Saalfelds Kleinstkinder erweitert. Die bestehen-



Öffnungszeiten
Mo – Sa 11 – 19 Uhr alle Stände | Imbiss & Glühwein bis 20 Uhr
So 12 – 19 Uhr | alle Stände, Imbiss & Glühwein
Eislaufbahn täglich 14 – 22 Uhr | bis 08. Januar 2017

Die geschichtsträchtige Innenstadt zwischen den Stadttoren erstrahlt – dank 
vieler Förderer – in neuem hellem Glanz weihnachtlicher Lichterzier. Vom 1. 
bis 22. Dezember öffnet sich an jedem Tag ein neues Türchen des Leben-
digen Adventskalender Saalfelds.

Am 2. Adventswochenende zaubert der Saalfelder Feengrottenadvent 
bereits zum 25. Mal Weihnachtsstimmung in die Herzen seiner Gäste. Mu-
sikalische Darbietungen im Schaubergwerk und im Feengrottenpark sowie 
ein kleiner Bastelmarkt laden zum Verweilen, Mitsingen und gemütlichen 
Bummeln ein. 

Ein besonderer Tipp sind der Klosterad-
vent am 3. Advent im Saalfelder Stadt-
museum, einem ehemaligen Franzis-
kanerkloster, sowie der Hofadvent 
im Patrizierhaus am 2. und 4. 
Adventswochenende. Hier gibt es 
Weihnachtsgesänge, Mitmachakti-
onen sowie Bühnenprogramme im 
besonderen Ambiente – fernab „des 
Weihnachtsstresses“. 

Musikalisch stimmt das Kantorat der 
Johanneskirche mit verschiedenen 
Aufführungen auf das Fest der Liebe 
und des Friedens ein. Krönung des-
sen ist das Bach’sche Weihnachts-
oratorium am 17. Dezember.

15

12. November_12/16

Rutsche erhält in Ergänzung einen Balancierparcours und einen Wackelsteg, 
die insgesamt das Gleichgewichtsgefühl der Kinder herausfordern werden. 
Hinzukommen Stellwände zum Verstecken und Durchgucken. Daneben lädt 
die in der Stadt einzigartige Seilbahn die größeren Kinder zum Austoben ein. 
Die neuen Spielgelegenheiten werden von der Saalfelder Firma Bauwerk 13 
errichtet.

Veranstaltungen der Bibliothek
18.11.2016, 08:30 Uhr, Bibliothek Gorndorf
18.11.2016, 11 Uhr, Kinderbibliothek, Markt 7
BUNDESWEITER VORLESETAG!
„Herr Schreiberling“ präsentiert das Lesetheater Wolkenzauber, eine un-
terhaltsame und kindgerechte Leseshow mit Zauberei, bei denen die Kinder 
aktiv in das Geschehen einbezogen werden. Die spezielle Art des Dialogs 
zwischen Akteur und den Kindern fördert die Lust am Lesen und Fabulieren. 
Die Lesungen wenden sich besonders an Kinder von 4 bis 9 Jahren.

29.11.2016, 19 Uhr, Bibliothek Saalfeld, Markt 7
Buchpräsentation „Perspektivwechsel Saalfeld“
Ein Spaziergang über den Dächern der Stadt mit Martin Raffelt und Jörg-
Uwe Jahn.

01.11.2016, 16 Uhr, Kinderbibliothek, Markt 7
„Vorhang zu!“
Vorlesezeit mit spannenden, frechen und fantastischen Geschichten für Kin-
der bis 7 Jahre.

08.12.2016, 16 Uhr, Kinderbibliothek, Markt 7
13.12.2016, 10 Uhr, Bibliothek Gorndorf
„Weihnachten mit dem kleinen Raben Socke“
Bilderbuchkino, Geschichten und Spielereien mit eurem kleinen Helden. Für 
Kinder ab 5 Jahren

Kirchweihjubiläum Arnsgereuth
Vor 200 Jahren machten sich die Arnsgereuther auf, anstelle der baufälligen 
eine neue Kirche zu errichten. Diese wurde am 1. Advent 1816 geweiht und 
war seitdem für viele Generationen ein Ort der Freude und der Trauer. Neues 
Leben wurde hier begrüßt und viele nach der Trauerfeier zu Grabe getra-
gen.

25.11.2016, 19 Uhr, Gaststätte „Kuhstall“ / Scheune
Vortrag zur Orts- und Kirchengeschichte Pfarrer Heiko Rau

26.11.2016, 17 Uhr, Kirche Arnsgereuth
Konzert des Musizierkreises Graba und ab 18 Uhr Fackel- und Lampionum-
zug für Kinder

27.11.2016, 14 Uhr, Kirche Arnsgereuth
Festgottesdienst und ab 15 Uhr Adventsmarkt (Keramik, Schmuck, Schnitze-
reien, u.v.m.) mit Kinderprogramm

Saalfelder Weihnachtszauber
Vom ersten bis vierten Adventswochenende findet auf dem Marktplatz der 
Saalfelder Weihnachtsmarkt statt. Die Besucher erwarten attraktive Ver-
kaufsstände, gastronomische Leckereien und harmonische Geselligkeit, wie 
es sie nur zur Weihnachtszeit gibt. Rahmenprogramme und Kinderangebote 
sind wieder Bestandteil des Weihnachtsmarktes. Der alte Küchenherd wird 
auch 2016 durch unterschiedliche Vereine angeheizt. Wochentags ab 14 Uhr 
und am Wochenende ab 12 Uhr können Besucher Detscher genießen. Die 
Themenhütte „Alter Schwede“ lockt mit schwedischem Glühwein „Glögg“ 
und anderen Spezialitäten Schwedens sowie Schokoladenspezialitäten von 
„Rotstern“.

Höhepunkt ist in diesem Jahr eine Eislaufbahn, die sogar bis zum 8. Januar 
genutzt werden kann. 


